PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ªREGIAO

Ofício Circular TRT7.GP Nº 05/2025
Fortaleza, 28 de março de 2025

Às Suas Senhorias, gestoras e gestores do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região,

Assunto: Convite para capacitação do Programa Fada Madrinha

Cumprimentando-os (as), venho, por meio deste, solicitar a Vossas Senhorias
para incentivarem e liberarem as estagiárias e os estagiários de nível médio e superior deste
TRT-CE  para  participarem  das  ações  do  Programa  Fada  Madrinha  (instituído  pelo  Ato
322/2023), as quais ocorrerão na Escola Judicial do Tribunal no turno da manhã, de 8h às 12h,
conforme cronograma a seguir:

DATA DIA DA
SEMANA

TEMA INSTRUTORES

08/04/25 Terça-feira - Experiências da Magistratura

-Temas relacionados ao combate ao
trabalho  infantil  e  estímulo  à
aprendizagem

- Juíza do Trabalho Ana Caroline Bento
Maciel Freitas
- Juiz do Trabalho Antônio Célio Martins
Timbó Costa

22/04/25 Terça-feira Posturas profissionais, elaboração de
currículos  e  participação  em
entrevistas

-  Sustentabilidade  (parceria  com  a
Autarquia  Municipal  de  Trânsito  -
AMC)

Sistema Nacional de Emprego (Sine)

- Integrantes do Comitê Gestor do Plano
de Logística Sustentável do TRT-CE
(Silvana Dias e Deven Moura)

29/04/25 Terça-feira Educação Financeira Educador financeiro César Wagner

06/05/25 Terça-feira Atitudes para o sucesso profissional Secretário-Geral da Presidência do TRT-
CE(Fernando Freitas)

13/05/25 Terça-feira Saúde Mental

Aula de Yoga

Psicólogas do TRT-CE (Mariana Lima e
Flávia Loureiro)
Clayton de Serpa - professor de Hatha
Yoga

Junho/25 A definir Ação Social Parceria com o Programa Pop Jud Rua

29/08/25 Sexta-feira Evento de Certificação e Dia do
Estagiário e da Estagiária

Comitê do Programa Fada Madrinha &
parceiros

PÚBLICO ALVO Estagiárias e estagiários de nível médio e superior da Justiça do Trabalho
do Ceará

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ªREGIAO

Considerando  que  o Programa  Fada  Madrinha  compreende  um conjunto de
diretrizes e ações com a finalidade de promover a inserção no mercado de trabalho, bem como
o  desenvolvimento  pessoal  e  profissional  das  estagiárias  e  dos  estagiários  do  TRT-7,
recomendo a participação dos estudantes nas ações acima relacionadas.

Atenciosamente,

FERNANDA MARIA UCHOA DE ALBUQUERQUE

Presidente do Tribunal

FERNANDA MARIA UCHOA DE

ALBUQUERQUE:30871742

Assinado de forma digital por

FERNANDA MARIA UCHOA DE

ALBUQUERQUE:30871742

Dados: 2025.03.28 10:37:21 -03'00'

		2025-06-02T09:36:41-0300
	JAMILLE IPIRANGA DE LIMA